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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1.  Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pdreakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Ndertimit pér objektin:
“GODINA E FAKULTETIT TE INXHINIERISE SE NDERTIMIT 1, 5, 6 DHE 7 KAT ME |
KAT NENTOKE ", TIRANE,
me zhvillues “UNIVERSITETI POLITEENIK 1 TIRANES™ bazuar ng:

e Ligjin Nr. 1072014, dat 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”™, i
ndrvshuar neni 7 dhe nent 25.

*  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.201 5 @ Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores
s¢ zhvillimit @& territorit™, i ndryshuar. Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himarg,
miratuar me Vendimin Nr. 2, dat@ §6,10.2017 & Késhillit Komb&ar 1& Territorit

1.2. Pirshkeim i zonés $8 studivar

Ohbjekti ndodhet né njé ruall me sipérfage prej 351515 m? n& Rrugen Muhamet Gjollesha, né
Tirang, Shgipéri.

- Projekti zhwillohet nd t njéjtin truall ku ndodhet objekti i viewr i démiear nga lékundjet sizmike
1 witit 2019 i cili do 18 #¥vendisohet nga projekti i ri.

- Lhvillohet n# njtsive strukturore: TR/390- Tirané,




Kushiet ¢ Projektimit

Projekti Eshté zhvilluar duke ndjekur kushiet e méposhime:

- Mdértimin & njé nd#rtese 18 universitare pér dy Fakultete: Fakultetin e
Inxhinjerisé s& Mdértimit dhe Fakultetin ¢ Arkitekturés dhe Urbanistikes, i cili do
t& ztird vendin ¢ objektit ckzistues @ démtuar nga térmeti,

= Mdénhurya me siti urban duke respekivar panimet urbane (& 2onés.

Nigzia TR/390 - Tirang, ndodhur n€ gytetin ¢ Tirands, pérbéhet kryesisht nga objekie me
funksion krvesor Arsim Universitar dhe me funksion shérbimi. Objekiet perreth zonés Ku
propozohet goding jané 1 ndértuara krvesisht para viteve 1990, ndérkoh# g pjesa tietér, n& anén
tjetér t& rmugés, pas viteve 2000, Pjesa me e madhe e tyre jané strukiura shérbimi 1- 5 kat. Pak
prej tyre objekieve jang shi€pi banimi 2-3 t& nd€riuara pas viteve 2000 né ményré informale.

WE nférsi 1 sheshit ndodhen objekte 3- 5 kate me funksion kryesor administrative si AKPT dhe
F5HZH, sidhe pak me poshi€ Universiteti | Sporteve. Minimalisht 0% e sipErfages s territorit,
nit standardet kombétare dhe nderkombetare, shiryi@zohet pér pérdorim publik prandaj treguesit

gt kemi najerrd nga t& dhinat ¢ territorit né studim jan® mjafi 1& laria dhe krvesisht kemi & béjme
me zoné publike.




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1.  PErputhshmria me kategoring e pérdorimit 1€ tokiés sipas PPV-sit

Duke u bazuar né regulloren e Planit t8 Pérgjithshém vendor t& Bashkisg Tirang, | miratuar prané
Késhillit Kombétar t& Territorit, shihet garté gé Plani | PErgjithsh&m vendor ka mbajtur & njéja

funksione ekzistuese.

Ohjekti i ri universitar, duke u ngritur né té njjtin territor, ka vlerésuar dhe respekiuar & gjitha
kategorité ¢ prdorimit t& wokés, rregullat dhe kriteret g propozon “Plani i PErgjithshi#fm Vendor,
Bashkia Tiran™.

2.1, Setii fragmenteve t€ hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

Mé poshid paragiten hartat nga: plani | pérgjithshém vendor 1 Bashkisé Tirang, né 12 cilat

ndodhet dhe propezimi i projektit “GODINA E FAKULTETIT TE INXHINIERISE SE
NDERTIMIT 1, 3, 6 DHE 7 KAT ME | KAT NENTOKE, me vendndodhje n& Rrugen
Muhamet Gjollesha, TiranE”, me zhvillues “UNIVERSITETI POLITEKNIK [ TIRANES™
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Bazuar n sa me sipér pér k&€ zoné parashikobet projektimi i parcelave/zonave ekzistuese pér
ehwvillim sipas kategorisé s¢ pérdorimit. Pérdorimi lidhet me funksionin ckzistues, ate (¢ arsimit

18 larmd,

MNdérhyrja n territor do 1@ béhet duke mamé n# konsiderat® pErmirésimin dhe shtimin ¢
infrastrukturave publike pér njgsinE. Me sa shihet ka mi@ transformim (8 pjests & rugés

ekzistuese né hyrje 1€ Fakultetil e cila respekiohet

3. Analiza ¢ Gjéndjes Ekzistuese

Me qEllim krijimin ¢ nj€ baze 1€ azhomuar hartografike ku t€ bazoheshin analizat dhe propozimet
dshid krver azhormimi né terren | 18 dhnave ekrsiuese mbi 1@ gith® wermitorin ¢ pérfshard brenda
vijgs kufizuese 1€ njésist né fjalé,

Cirupi | punds, me géllim pérditésimin e bazés s 1€ dhénave dhe mbledhjen e informacionit 12 ri
mbi zoniEn e studiuar. analizuan né terren gdo objekt dhe hapésirg,

Pér 1€ birg nj¥ paragitje 1& sakid @ gjendies ekzistuese gdo azhornim u shogérua me fotografi,




w=Roriterel ¢ analizés s& nxjerrd ngd informacionet u bazuan nd;

= Yerilikimin e numrit t8 kateve;

- Pércaktimin ¢ funksionit i¢ objekieve;

= Pércaktimin e aksesibiliteteve

= Pircaktimin ¢ cilésis® s& nd@rtimit:

= DEndrueshm@ring konstruktive dhe mjedisore;

- Pércaktimim e funksioneve ekzistuese;

= Saktdsimi ¢ fnsadave kallkan:

= Pércakiimin ¢ tipologjisé konstrukiive:

PeErves analizis s& detajuar 12 situatds ekzistuese 18 ohjekieve, u analizuan gyithashiu edhe
situata € mrpetit rrugor dhe 18 hapsirave publike, pér (8 paré pérshtatshméring dhe gpendjen e
nvre fizike

b-Kriteret u basuan

- Pércaktimin e tvre dhe shérbimin g€ ato ofrojng pér zonén né studim;

- Pércaktimin ¢ gjendjes né€ té cilén ato ndodhen:

= Pérdonimiin akiual & hapSsirave;



4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit
4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Parcela g€ zhvillohet, sikurse ¢shié pérmendur mé sipér, nkualisht gshté e 28ng nga dv vEllime
g€ funksionoiné si njé objekt i vetém. Pas démtmit dhe shpalljes § pashifnt@rueshém & Godings
A, né shirvidzim 1 dy fakuliereve mbeti verém Godina B,
Hapésira e lir¢ &shié ¢ sistemuar dhe shfnvi@zohet krvesisht pér parkim automjetesh, Né jug dhe
né lindje parcela kufizohet me mmugét Muhamer Gjollesha dhe Artan Lenja 18 cilat kang trafik
tensiv dhe jang burim i ndotjes s& ajrit dhe asaj akustike.

Orbjekn ekiistues { Godina B) g€ aktualishe €shig né funksionim do ' nénshtrohet nj@ ndéharjeje

shumiplangshe ku ambientet do @ wransformohen pér @ pérmbushur nevojat funksionale dhe

performancén ¢ integruar me kompleksin ¢ ri universitar, Mdérhwvnet e parashikuara pérfshijng

riorganizimin planimetrik duke zhvendosur zyrat dhe administratén nga kjo godind dhe duke
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rnkompozuar ambiemet ¢ meésimit. Gjithashiu, ndérhyrje pérforcuese 18 strukturds jané
parashikuar per & p@rmirfsuar stundardet ekristuese dhe pEr t8 integruar strukiurén me
ndérhvrjen e re.

MidErhyrje 1% tjera do 8@ realizohen né bodrum duke lidhur zonén e parkimit me kg ndénese.
Lidhje do t¢ realizohen edhe né nivelet 1. 2. 3 dhe 4 pér t¢ p&rmirésuar mobilitetin dhe aksesin,

duke rikonceptuar flukset ¢ vizjes.
Fasadat do t& ritrajiohen duke ruajtur karakterin arkitektonik,

Té dhénit teknike 18 projekuit p@r dhvillim paragiten né vijim:

TREGUESIT E ZHVILLIMIT :

Sipérfage ¢ pérgjithshme e truallit: 551514 mY/

Sipérfage e truallit e #8né nga strukiura (gjurma): 37872 mY
-Struktura ckzistuese (do rikonstruktohet) #61.4 my
=Struktura ¢ re 231731 mY/

Sipérfage e pérgjithshme ¢ ndértimit: | 859692 m2/
-Struktura ekzistuese (do rikonstruktchet) 4E89.08 m2/
-Sirukiura e re 1370784 m2/

Sipérfage ¢ pérgjithshme e ndértimi mbi 1oké: 1494720 m2/
=Strukiura ekzistuese (do rkonstrukiohet) 402768 m2/
=Struktura e re 10919.52 m2/

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndéntimit nén toké: 3649.72 m2/
-Struktura ekzistuese (do rikonstruktohet) 861.40 m2/
-Strukiura e re 278832 mY/

Koefigenti i shfrvitzimit té truallit pér ndértim: 54 4%

Intensiteti i ndErtimit: iy i

Larisia maksimale ¢ strukturfs nga niveli i kuotés s sistemimit: 42992 m

Lanésia maksimale ¢ strukturds nga niveli i kuot@s £0.00 +28.00 m

Mumri 1 kateve mbi toke: 1-5-5-T kaie

MNumri i kateve nén tokg: 1 kat

TREGUES TEKNIK:

Mr. pasurie 3176,

Fona Kadastrale: 8210

Kufizimet:

Dvistancat nga kufiri i prongs:

Ver: 1.7Tm pEr objektin Tkat, 1.7m pér ohjektin $kat,

Jug: 8.3m dhe 12.8 pér ohjektin Tkat,

Perindim: 2.9m pér objektin Skat. 7.2m pér objektin Skat
Lindje: ' m dhe 6.5 plr objektin Tkat,

Distancat nga objekiet ckzistuese

Veri: 13.5m objekti Tkat nga volumi Skat
&.8m objekti 7 kat nga volumi 1 kat
I.7m objekti 7 kat nga volumi | kat

Jug: 22.0m objekti That nga volumi Skat






41. Pamja ¢ Jashtme ¢ Godinave / Trajtimi | Fasadave / Rifiniturave

Zgjedhja ¢ ngjvrave dhe materialeve Eshi® brE bazuar né kontekstin urban p&rreth
vendodhjes s& propozimit.

Ndérhyrja éshig racionale dhe e moduluar n pesé nivelet e para, duke tentuar 1& shpalosé
njé ritém 1€ rregullt arkitekionik i cili &shi imponues por jo monoton. Shkallarja
monumentale né mugln Muhamet Gjollesha dhe shmangja e njérit prej véllimeve nga
paralelizmi me rrjetin kuadratik krijojng jo vetém dinamizém, por edhe njé sekuencé
hapEsirash interesante ¢ fuese,

Mbi lart@siné ¢ tre korpuseve, vEllimi merr nj@ tjetér formé, duke gjarpEruar né trajlé ure
dhe duke artikuluar siluetén e ndéresés. Pikérisht kéu vendoset biblioteka, e cila merr
njg vlerd t& vegamé si elementi mé i rénd&sish&m | imazhit 1 kompleksit universitar,

PErmes kétij propozimi arribet t krijohet njé kompleks universitar me imazh dhe impakt
1€ fort# urban, ku ndahen garté zonat funksionale duke mos humbur né asnjé gast
karakterin unitar & ndérhyrjes.

Propozimi parzget nj¢ zgjidhje t& integruar pérmes krijimit @ njé kompleksi universitar
me tre korpuse kryesore:;

E.¢to tre korpuse jané konceptuar & shképutur n vEllim por & lidhur ng funksion, duke
permbushur kishtu edhe njé ndér objektivat kryesore @& detvrés s& projektmit.

Nga vendosja e objekteve krijohet nje shesh | mbuluar g lidh 12 tre korpuset duke
formuluar kEshtu njé hapdsiré publike gendrore e cila pértej rolit 1# saj funksional ng
organizimin ¢ flukseve t& Kevizjes, ka edhe potencialin e shndérrimit n€ njé zond
rekreative / polifunksionale. Sheshi gendror zhvillohet n# kuot®n e katit 1 pare dhe
aksesohet pErmes njé shkallareje nga rruga Muhamet Gjollesha. Prej kiétu ndodh edhe
shpirndarja né tre korpuset krvesore. NE sheshin gendror, né skajin ¢ tij peréndimor do 1@
vendoset edhe njE “snack bar’ i hapur.

Godina B do t8 pershtatet vetém pér aktivitet akademik, duke transfervar zyrat dhe
administratén n& nd&rtimin e ri. Kjo goding do 1 ofroj@ rreth 32 hapdsira pér
mésimdh&nien ku pérfshihen klasa pr leksione ¢ seminare, laboratoré dhe hapésira pér
aktivitete.

Korpusi i zyrave dhe laborator€ve do & nderiohet me njé seksion linear, paralel me
Godingn B dhe i lidhur me t& n€ katin ¢ néndheshém dhe né katin pérdhe. Komunikimi nié
katin e parg dhe 1€ dvié realizohet ptrmes dy urave lidhEse. Véllimet lidhen edhe né katin
& paré (pérmes sheshit gendror) dhe né nivelin e sipérm (pdrmes bibliotekés), N
korpusin e zyrave dhe laborator@ve do 1 zhvillohen laboratorét ¢ reja pér fakultetin dhe
#yral e personelit akademik e administrativ, W)€ pjest e labomatoréve jané 1 aksesueshém
me automjet prej katit 1 néndbesh®m apo kané lart@si (& dyfisht®, né pérputhje me
kérckesat e detyrés sé projektimit. Laboratorit si dhe dy klasa ndihméEsc jan# 18
vendosura né bodrum, katin pérdhe dhe né katin e paré, ndérsa pjesa tietér e godings
pesthatBshe do 1€ shfryiézohet pér mjediset e punés s& ademik dhe wij
administrativ,




Korpusi i trete zhvillohet i pavarur prej dv korpuseve 1€ tjeré dhe ka 12 zonuar né
vertikalitet ambientet ¢ mésimdhénies dhe ato pér stafin. Kati pérdhe, i dyt&, i tret dhe i
kat®r jang projektuar pdr ¢ akomoduar hapsirat ¢ mésimdhénies ku perfshihen klasat,
sallat e leksionit, atelicté dhe laboratorét mésimore. Dy nivelet ¢ fundit (kati | pesté dhe i
gjasht) jané projekivar me zyra pér personclin akademik. N& katin ¢ pard, pér shkak 1
lehigsise s aksesit nga sheshi gendror, vendoset Dekanati, administrata dhe sekretaria
misimone. Vendosja e kétij Korpusi n krah 18 Godings B, b&n ¢ mundur g€ zonat e
mésimdhénies (& dy fakulieteve (& jenl prand njEra tjetrds, duke ofmar Kishiu lehiisi
komunikimi por edhe fleksibilitet né pérdorimin e ambienteve sipas nevojave né 1f
ardhmen.

PErveg aksesit nga sheshi gendror, Godina B dhe Korpusi i terte kané edhe hyrje 1€
pavarur né kuotén e katit pérdhe nga rruga Artan Lenja. K& hyrje lidhen me hollet
pérkatése, haptsirat e ekspozimit dhe me sallat e konferencave me Kapacitel g varion B(-
230 vende. Ky nivel shté i pérshtatshEm pér organizimin e aktiviteteve shkencore si
simpoziume, konferenca apo kongrese, pa penguar aktivitetin ¢ pérditsh#m & fakulteteve.
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4.3,  Hapésirat ¢ lira dhe & gjelbrta / veand parkimet

NdErtimi i f integrohet mé s& miri né topografing dhe strukturén e zonés duke forcuar identitetin
urban dhe duke shndérruar né njé pol té forté pér gytetin.

Pérvec studenteve, pérdoruesit e 1 gjitha moshave, do t& kené hap&sirén e duhur pér 1€ kaluar orét
e pushimit me aktivitete ¢ ndryshme. Hapésirat publike dhe jeta publike do 12 pErgendrohet kEtu
né ¢iEshijen e “cilésizd urbane, ndonges dhe cEnimitl 18 rrugéve ¢ shesheve urbane, prej [Evizes sé
automjeteve. Rigjenerimi i hapesirave & pérzgjedhura dhe kthimi i tvre né vende me karakier
glodhis, rekreativ e mé gjeré, do & pérmirésojné aksesin e kémbésoréve duke u trajtuar si hapésira
q€ i sh¥rbeiné banoréve,

Pasurimi i hap@sirave me clementd 1€ dizenjimit urban do krijoj¢ vend pér funksionet e

parashikuara dhe aktivitetet n& zoné duke sjell@ rritjen e kualitetit 1@ ha% elemente
kategorizohen né; F Q‘*{“ﬂ_ﬂ:l-"hf-"'ﬂ
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I. Mobilimi urban:

a) Elemente ndrigimi

b) Stola

e) Gjelbérim 1 larté dhe | uléy
f) Sipérfage t& giclbéra

£) Depozitues 1& mbeturinave
4. Sinjalistika

MNdérhygjet do ¢ realizohen brenda parametrave ckologjike, nd marrfdhinie & ekuilibruar
shktmbimi me natyrén dhe sa mé ekonomike, pérsa i takon pérdorimit dhe furnizimit me energjité
€ nevojshme,

Rreth 30% e sipérfages sé zonds #shi# gjelbénim dhe ambiente rekreative. Sipérfagja e gjelbén do
ripunohet me pemé W Lipit ekzistues zonal. Hap@sirat rreth e prqark objektit, jang brenda normave
pér garantimin e njé garkullimi normal @ kémbésor@ve dhe plr 1@ siguruar akses né raste
emergiencash.

3. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrijcteve kryesore t€ infrastrukfurave

Aksesi kryesor pEr ng objekt #shté menduar né kufinin jug lindor dhe jug perendimor, pjest ¢
planit 1€ njsisé strukturore TR.390. Rrjeti rrugor i propozuar nga ky Plan i Detajusr Vendor
bazohet nE parashikimet e rjetit rrugor & Planit Planit te pergjithshem Vendor.
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Instrumentet ¢ sipEreituara t planifikimit 1 hapin rrugé zhvillimit 1 zonés sipas parametrave (&
larté, Zhvillimi ekzistues dhe i pritshém ndértimor, i reflekiuar edhe né popullimin e zongs e né
vEllimin e kérkesave & banoréve 1 saj, ka qéné faktori bazé né projektimin e Sistemit Rrugor @
PrOpOZUAr.

Né ristrukturimin e rrugéve parashikohen edhe parkimet e automjeteve. Gjithashtu ato do
te parashikohen edhe né objektet e reja duke pasur parasysh standardin e véné nga PPV-ja.

Né ristrukturimin e rrugéve parashikohen edhe parkimet e automjeteve, Hapeésirat e
parkimeve do té integrohen né zoné duke mos shgetésuar lévizjet e kémbésoréve ose
zhvillimin e aktiviteteve t& tjera. Né kété ményré né zonén pérkatése do té krijohen kushte
te mira per zhvillimin e turizmit, duke ulur edhe nivelin e ndotjes, pér té gené né shérbim té
banoréve dhe aktiviteteve pérkatése.

NE rrietin rrugor té propozuar do té integrohen element té infrastruktures si:

- Kanalizimet e ujérave té bardha dhe té zeza
= Rrjeti | ujésjellésit

= Brjeti i internetit-telefonisé

= Ndrigimi dhe rrjeti elektrik




